
　≪　概　要　≫

　　　　　上位３市町村　１位　奈良市        １２６，６６４人（県内シェア 28.8% ）
　　　　　　　　　　　　２位　橿原市　 　   　４３，１４３人（県内シェア　9.8% ）
　　　　　　　　　　　　３位　大和郡山市    　４０，７５６人（県内シェア  9.3% ）

令和４年8月  

奈良県総務部知事公室統計分析課  

　○　従業者数　　４３９，８００人（全国３６位　全国シェア　0.77％）

　　　　　上位３産業　　１位　卸売業，小売業　　　　　　　９０，４３６人
　　　　　　　　　　　　２位　医療，福祉　　　　　　　　　８９，５６２人
　　　　　　　　　　　　３位　製造業　　　　　　　　　　　７０，３１５人

　○　事業所数の多い市町村

　　　　　上位３市町村　１位  奈良市      １１，８３３事業所（県内シェア 26.3% )
　　　　　　　　　　　　２位  橿原市      　４，２２９事業所（県内シェア  9.4% )
　　　　　　　　　　　　３位  生駒市    　　２，９６３事業所（県内シェア  6.6% )

　○　従業者数の多い市町村

令和３年経済センサス－活動調査
奈良県結果（速報）

～事業所に関する集計の概要～

　○　事業所数　　４４，９２３事業所（全国３８位　全国シェア　0.88％）

　　　　　上位３産業　　１位　卸売業，小売業　　　　　１０，６３９事業所
　　　　　　　　　　　　２位　医療，福祉　　　　　　　　４，７１４事業所
　　　　　　　　　　　　３位　宿泊業，飲食サービス業　　４，５０５事業所



１　事業所数及び従業者数の状況

ここに「１の表」シートの表を貼り付ける

○ 奈良県の事業所数は、４４，９２３事業所 （全国38位、全国シェア 0.88％）
※事業内容等不詳は除く

○ 奈良県の従業者数は、４３９，８００人 （全国36位、全国シェア 0.77％）

事業所数、従業者数及び１事業所当たり従業者数

全国
シェア
（%）

順位
事業所数

全国
シェア
（%）

順位
全国
シェア
（%）

順位 順位

5,862,429 － － 5,078,617 － － 57,457,856 － － 11.3 －

51,291 0.87 37 44,923 0.88 38 439,800 0.77 36 9.8 25

5,622,238 － － 5,359,975 － － 57,439,652 － － 10.7 －

48,580 0.86 38 46,664 0.87 40 441,092 0.77 37 9.5 22

全国

奈良県

R3

H28
【参考値】

1事業所
当たり

従業者数
（人）

総事業所数
(事業内容等
不詳を含む)

従業者数
（人）

全国

奈良県

23,891 

32,345 

32,839 

33,794 

35,274 

39,434 

40,374 

44,517 

44,528 

44,923 

44,959 

48,325 

48,420 

49,937 

51,626 

53,115 

53,944 

54,523 

55,759 

55,791 

57,885 

59,021 

62,205 

70,858 

71,200 

71,677 

77,428 

78,983 

80,619 

84,119 

91,077 

93,911 

98,643 

102,811 

107,129 

108,368 

120,069 

159,628 

179,251 

199,966 

205,965 

213,026 

226,535 

280,687 

295,277 

377,959 

616,002 
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都道府県別事業所数

奈良県

４４，９２３事業所

全国３８位

シェア０．８８％

228,315 

275,520 

294,266 

304,672 

356,572 

364,100 

374,024 

376,874 

399,204 

435,625 

439,315 

439,800 

463,350 

473,690 
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503,317 
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794,991 

798,114 

835,270 
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1,293,541 
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（人）
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２　産業大分類別事業所数の状況

ここに「２の表」シートの表を貼り付ける

○ 奈良県の事業所数の産業大分類別割合は、多い順に
１位 「卸売業，小売業」 ２３．７％
２位 「医療，福祉」 １０．５％
３位 「宿泊業，飲食サービス業」 １０．０％ ※上位３産業で、全体の４４．２％を占める。

○ 全国の上位３産業は、１位「卸売業，小売業」、２位「宿泊業，飲食サービス業」、

３位「建設業」となっている。

○ 奈良県の上位３産業では、「卸売業,小売業」の占める割合が２３．７％（全国23.6％）で全国と
ほぼ同じ、「医療，福祉」は１０．５％（同9.1％）と全国より高く、「宿泊業，飲食サービス
業」の占める割合は１０．０％（同11.4％）と全国より低くなっている。

23.6

卸売業,小売業

23.7

9.1

医療,福祉

10.5

11.4

10.0

7.1

9.6

8.1

製造業

9.5

8.4

生活関連

サービス業,

娯楽業

8.5

9.5

建設業

7.9

7.3

7.0

3.2

3.9

12.3

その他

（８業種）

9.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

R3全国

R3奈良

産業大分類別事業所数の構成比

宿泊業，飲食サービス業

サービス業(他に分類されないもの)

不動産業，物品賃貸業

教育，学習支援業

産業大分類別事業所数
平成28年

奈良県 奈良県【参考値】

全産業(公務を除く、事業内容等不詳を含む) 51,291 - 5,862,429 - 48,235 -

全産業 44,923 100.0 5,078,617 100.0 46,487 100.0

農林漁業 207 0.5 41,891 0.8 131 0.3

鉱業，採石業，砂利採取業 7 0.0 1,888 0.0 3 0.0

建設業 3,543 7.9 483,649 9.5 3,667 7.9

製造業 4,277 9.5 410,864 8.1 4,651 10.0

電気・ガス・熱供給・水道業 69 0.2 9,192 0.2 35 0.1

情報通信業 351 0.8 75,775 1.5 267 0.6

運輸業，郵便業 765 1.7 128,248 2.5 737 1.6

卸売業，小売業 10,639 23.7 1,200,507 23.6 12,047 25.9

金融業，保険業 680 1.5 83,332 1.6 689 1.5

不動産業，物品賃貸業 3,148 7.0 372,350 7.3 2,870 6.2

学術研究，専門・技術サービス業 1,741 3.9 249,188 4.9 1,513 3.3

宿泊業，飲食サービス業 4,505 10.0 578,342 11.4 5,278 11.4

生活関連サービス業，娯楽業 3,818 8.5 428,023 8.4 4,122 8.9

教育，学習支援業 1,757 3.9 160,352 3.2 1,790 3.9

医療，福祉 4,714 10.5 459,656 9.1 4,378 9.4

複合サービス事業 392 0.9 32,672 0.6 420 0.9

サービス業（他に分類されないもの） 4,310 9.6 362,688 7.1 3,889 8.4

産業大分類
全産業に
占める

割合（％）

全産業に
占める

割合（％）

全産業に
占める

割合（％）

総数総数 総数

令和３年

全国

-2-



３　産業大分類別従業者数の状況

ここに「３の表」シートの表を貼り付ける

○ 奈良県の従業者数の産業大分類別割合は、多い順に
１位 「卸売業，小売業」 ２０．６％
２位 「医療，福祉」 ２０．４％
３位 「製造業」 １６．０％

上記３産業で、５７．０％（全国49.6％）と、過半数を占める。

○ 全国の上位３産業は、１位「卸売業，小売業」、２位「製造業」、３位「医療，福祉」と
なっている。

○ 全国と比較して、「医療,福祉」が６．２ポイント、「教育,学習支援業」が１．０ポイント高く
「情報通信業」が２．９ポイント、「サービス業（他に分類されないもの）」が１．７ポイント
低くなっている。

20.0

卸売業，小売業

20.6

14.2

医療，福祉

20.4

15.4

製造業

16.0

7.9

8.6

8.8

7.1

6.6

建設業

4.9

5.7

4.6

3.8

4.5

3.3

4.3

14.3

その他

（８業種）

9.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

R3全国

R3奈良

産業大分類別従業者数の構成比

宿泊業，飲食サービス業

サービス業(他に分類されないもの)

運輸業，郵便業

生活関連サービス業，娯楽業

教育，学習支援業

産業大分類別従業者数

全産業 439,800 100.0 9.8 57,457,856 100.0 11.3 434,135 100.0 9.3

農林漁業 1,798 0.4 8.7 452,033 0.8 10.8 1,242 0.3 9.5

鉱業，採石業，砂利採取業 88 0.0 12.6 19,719 0.0 10.4 63 0.0 21.0

建設業 21,513 4.9 6.1 3,765,266 6.6 7.8 21,679 5.0 5.9

製造業 70,315 16.0 16.4 8,866,615 15.4 21.6 69,498 16.0 14.9

電気・ガス・熱供給・水道業 1,267 0.3 18.4 201,973 0.4 22.0 961 0.2 27.5

情報通信業 2,210 0.5 6.3 1,930,909 3.4 25.5 2,198 0.5 8.2

運輸業，郵便業 20,177 4.6 26.4 3,289,264 5.7 25.6 19,200 4.4 26.1

卸売業，小売業 90,436 20.6 8.5 11,476,947 20.0 9.6 92,426 21.3 7.7

金融業，保険業 10,053 2.3 14.8 1,495,022 2.6 17.9 10,483 2.4 15.2

不動産業，物品賃貸業 11,166 2.5 3.5 1,601,093 2.8 4.3 10,073 2.3 3.5

学術研究，専門・技術サービス業 8,413 1.9 4.8 2,055,691 3.6 8.2 7,528 1.7 5.0

宿泊業，飲食サービス業 37,681 8.6 8.4 4,514,940 7.9 7.8 44,265 10.2 8.4

生活関連サービス業，娯楽業 19,875 4.5 5.2 2,191,060 3.8 5.1 22,449 5.2 5.4

教育，学習支援業 18,953 4.3 10.8 1,921,979 3.3 12.0 18,445 4.2 10.3

医療，福祉 89,562 20.4 19.0 8,144,879 14.2 17.7 80,577 18.6 18.4

複合サービス事業 5,206 1.2 13.3 452,579 0.8 13.9 5,505 1.3 13.1

サービス業（他に分類されないもの） 31,087 7.1 7.2 5,077,887 8.8 14.0 27,543 6.3 7.1

令和３年 平成28年

奈良県 全国 奈良県【参考値】

総数
(人)

総数
(人)

総数
(人)

1事業所
当たり

従業者数
(人)

全産業に
占める

割合（％）

1事業所
当たり

従業者数
(人)

全産業に
占める

割合（％）

1事業所
当たり

従業者数
(人)

全産業に
占める

割合（％）
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注）　　　　　は、奈良県の1事業所当たりの従業者が全国より多い産業
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１事業所当たりの従業者数

奈良県

全国

（単位：人）

○ 奈良県と全国の１事業所当たり従業者数を比較すると、「鉱業，採石業，砂利採取業」、
「医療，福祉」等については全国より奈良県の方が多い一方で、「情報通信業」、
「サービス業（他に分類されないもの）」等については、全国よりも奈良県の方が
少ない。

-4-



４　従業者規模別事業所数及び従業者数の状況

ここに「4の表①」シートの表を貼り付ける

○ 奈良県の事業所を従業者規模別にみると
「１～４人」が、５８．８％（全国：56.2％）
「５～９人」が、１８．８％（全国：19.4％）

であり、10人以下の事業所が７７．６％（全国：75.6％）となっている。

○ 奈良県の従業者を従業者規模別にみると、多い順に
「10～19人」が、１６．５％（全国：15.0％）
「50～99人」が、１２．８％（全国：12.5％）
「５～９人」が、１２．６％（全国：11.3％）となっている。

○ 「300人以上」の事業所は、全国では１５．９％であるのに対し、奈良県では１０．５％

従業者規模別事業所数及び従業者数

奈良県 全国 奈良県 全国
(人) (人)

44,923      100.0       5,078,617    100.0       439,800      100.0       57,457,856  100.0       
1 ～ 4 人 26,432      58.8         2,855,700    56.2         55,056        12.5         5,994,978    10.4         
5 ～ 9 8,443        18.8         983,683      19.4         55,420        12.6         6,474,493    11.3         

10 ～ 19 5,348        11.9         637,041      12.5         72,410        16.5         8,611,510    15.0         
20 ～ 29 1,820        4.1          232,500      4.6          43,077        9.8          5,525,861    9.6          
30 ～ 49 1,365        3.0          165,982      3.3          51,635        11.7         6,244,563    10.9         
50 ～ 99 821          1.8          104,708      2.1          56,270        12.8         7,164,135    12.5         

100 ～ 199 294          0.7          41,246        0.8          40,134        9.1          5,599,336    9.7          
200 ～ 299 79            0.2          11,209        0.2          19,678        4.5          2,710,805    4.7          

300 人以上 80            0.2          13,239        0.3          46,120        10.5         9,132,175    15.9         

　出向・派遣従業者のみ 241          0.5          33,309        0.7          - -            - -            

総数に
占める割合

（％）

総数に
占める割合

（％）

総数に
占める割合

（％）

従業者数

  総        数

総数に
占める割合

（％）

従業者規模

事業所数

1～4人
10.4 

1～4人
12.5 

5～9人
11.3 

5～9人
12.6 

10～19人
15.0 

10～19人
16.5 

20～29人
9.6 

20～29人
9.8 

30～49人
10.9 

30～49人
11.7 

50～99人
12.5 

50～99人
12.8 

100～199人
9.7 

100～199人
9.1 

4.7 

4.5 

300人以上
15.9 

300人以上
10.5 
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ここに「4の表②」シートの表を貼り付ける

従業者規模別の男女別従業者数及び構成比

男性 女性 男性 女性
総数 439,800 217,654 217,303 49.5 49.4 57,457,856 31,704,141 25,365,913 55.2 44.1

1 ～ 4 人 55,056 29,665 25,293 53.9 45.9 5,994,978 3,222,470 2,760,939 53.8 46.1
5 ～ 9 55,420 26,400 28,780 47.6 51.9 6,474,493 3,385,746 3,066,577 52.3 47.4

10 ～ 19 72,410 34,381 37,528 47.5 51.8 8,611,510 4,563,676 4,009,232 53.0 46.6
20 ～ 29 43,077 20,324 22,351 47.2 51.9 5,525,861 2,914,981 2,575,255 52.8 46.6
30 ～ 49 51,635 25,298 25,736 49.0 49.8 6,244,563 3,371,937 2,836,698 54.0 45.4
50 ～ 99 56,270 29,178 26,493 51.9 47.1 7,164,135 3,980,958 3,132,410 55.6 43.7

100 ～ 199 40,134 20,779 19,209 51.8 47.9 5,599,336 3,201,668 2,362,768 57.2 42.2
200 ～ 299 19,678 9,587 9,796 48.7 49.8 2,710,805 1,565,642 1,120,788 57.8 41.3
300 人以上  46,120  22,042  22,117 47.8 48.0  9,132,175  5,497,063  3,501,246 60.2 38.3

注）総数には男女別が不詳の従業者を含むため、男性と女性の合計は総数と一致しない場合があります。

従業者数（全国）

女性
割合（％）

男性
割合（％）

総数（注）総数（注） 男性 女性
従業者規模

従業者数（奈良）

38.3 

41.3 

42.2 

43.7 

45.4 

46.6 

46.6 

47.4 

46.1 

全国女性 44.1 

48.0 

49.8 

47.9 

47.1 

49.8 

51.9 

51.8 

51.9 

45.9 

奈良女性 49.4 

60.2 

57.8 

57.2 

55.6 

54.0 

52.8 

53.0 

52.3 

53.8 

全国男性 55.2 

47.8 

48.7 

51.8 

51.9 

49.0 

47.2 

47.5 

47.6 

53.9 

奈良男性 49.5 

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

300人以上

200～299人

100～199人

50～99人

30～49人

20～29人

10～19人

5～9人

1～4人

総数
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５　従業上の地位別従業者数の男女構成の状況

　

ここに「5の表、グラフ」シートの表を貼り付ける

○ 奈良県の従業者は、男性２１７，６５４人、女性２１７，３０３人で、男性の占める割合は
４９．５％、女性の占める割合は４９．４％となっている。

○ 奈良県の雇用者は、男性では「無期雇用者」が１３５，６９８人（男性の雇用者全体の
73.8％）で最も多く、女性でも「無期雇用者」が１０７，４２９人（女性の雇用者
全体の54.3％）で最も多くなっている。

従業上の地位別の男女別従業者数

奈良県 全国
総数 男性 女性 総数

従業者数
(人)

従業者
全体に
占める
割合(%)

雇用者
全体に
占める
割合(%)

従業者数
(人)

従業者
全体に
占める
割合(%)

雇用者
全体に
占める
割合(%)

従業者数
(人)

従業者
全体に
占める
割合(%)

雇用者
全体に
占める
割合(%)

従業者数
(人)

従業者
全体に
占める
割合(%)

雇用者
全体に
占める
割合(%)

総数 439,800 100.0 217,654 100.0 217,303 100.0 57,457,856 100.0
個人業主･無給の家族従業者 24,203 5.5 14,785 6.8 9,400 4.3 2,051,237 3.6
有給役員 29,219 6.6 19,017 8.7 9,879 4.5 3,790,106 6.6
雇用者 386,378 87.9 100.0 183,852 84.5 100.0 198,024 91.1 100.0 51,616,513 89.8 100.0

常用雇用者 373,767 85.0 96.7 178,446 82.0 97.1 191,130 88.0 96.5 50,210,035 87.4 97.3
無期雇用者 246,267 56.0 63.7 135,698 62.3 73.8 107,429 49.4 54.3 35,598,937 62.0 69.0

有期雇用者 127,500 29.0 33.0 42,748 19.6 23.3 83,701 38.5 42.3 14,611,098 25.4 28.3
臨時雇用者 12,611 2.9 3.3 5,406 2.5 2.9 6,894 3.2 3.5 1,406,478 2.4 2.7

注）総数には男女別が不詳の従業者を含むため、男性と女性の合計は一致しない場合があります。

経営組織　

無期雇用者
63.7 

69.0 

有期雇用者
33.0 

28.3 

臨時
3.3 

2.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

奈良県総数

全国総数

男女別、従業上の地位別雇用者数の構成比

無期雇用者
73.8 

77.7 

有期雇用者
23.3 

19.9 

臨時
2.9

2.4 

奈良県男性

全国男性

無期雇用者
54.3 

58.7

有期雇用者
42.3 

38.3

臨時
3.5 

3.1

奈良県女性

全国女性
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６　産業大分類別従業者数の男女構成の状況

　

70.8 

58.0 

57.0 

54.7 

48.5 

52.8 

41.3 

34.5 

27.5 

40.2 

40.8 

29.8 

29.3 

18.9 

20.0 

15.5 

14.2 

68.6 

60.2 

59.1 

58.2 

54.3 

52.3 

44.9 

41.6 

40.0 

39.8 

38.1 

34.0 

30.9 

23.5 

17.6 

11.4 

9.1 

27.8 

41.4 

42.7 

44.1 

50.3 

47.0 

58.5 

64.9 

71.6 

59.8 

58.8 

70.1 

70.5 

80.7 

79.9 

84.4 

85.4 

28.2 

39.6 

40.9 

39.1 

44.2 

47.4 

55.1 

58.3 

60.0 

60.2 

61.6 

65.9 

69.0 

76.2 

82.3 

88.6 

90.9 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

医療，福祉

宿泊業，飲食サービス業

生活関連サービス業，娯楽業

金融業，保険業

卸売業，小売業

教育，学習支援業

不動産業，物品賃貸業

学術研究，専門・技術サービス業

情報通信業

複合サービス事業

サービス業（他に分類されないもの）

製造業

農林漁業

建設業

運輸業，郵便業

鉱業，採石業，砂利採取業

電気・ガス・熱供給・水道業

女性（奈良県） 女性（全国） 男性（奈良県） 男性（全国）

女性（全国） 44.1 %

女性（奈良県） 49.4 %

男性（全国） 55.2 %

男性（奈良県） 49.5 %

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

産業大分類別従業者数 男女別の構成比
(%)

(%)

全産業

○ 奈良県内で、女性の割合が高い産業は、
①「医療，福祉」 ６８．６％
②「宿泊業，飲食サービス業」 ６０．２％
③「生活関連サービス業，娯楽業」 ５９．１％ の順になっている。

○ 女性の従業者比率を奈良県と全国を比べると、「情報通信業」、「学術研究，
専門・技術サービス業」、「卸売業，小売業」など１７産業中１０産業で
奈良県が高くなっている。

割合（％） 割合（％）

1,152 90.9 115 9.1

78 88.6 10 11.4

16,615 82.3 3,553 17.6

16,385 76.2 5,053 23.5

1,241 69.0 555 30.9

46,328 65.9 23,917 34.0

19,148 61.6 11,848 38.1

3,136 60.2 2,070 39.8

1,327 60.0 883 40.0

4,908 58.3 3,504 41.6

6,151 55.1 5,009 44.9

8,990 47.4 9,914 52.3

39,962 44.2 49,129 54.3

3,930 39.1 5,853 58.2

8,124 40.9 11,746 59.1

14,930 39.6 22,672 60.2

25,249 28.2 61,472 68.6

奈良県の男女別従業者数及び構成比
男性従業者（人） 女性従業者（人）
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７　産業別売上高の状況

　
事業所単位に売上高を調査している産業大分類(※) のうち、奈良県において従業者数が多い
上位３産業の状況をみると、

○ 「卸売業，小売業」の売上高は、２３，０００億円（全国シェア:0.39％）で全国39位。
＜参考：全国の「卸売業，小売業」売上高：5,855,487億円＞

○ 「医療，福祉」の売上高は、１３，２８３億円（全国シェア：0.74％）で、全国29位。

＜参考：全国の「医療，福祉」売上高：1,789,338億円＞

○ 「製造業」の売上高は、１７，９２８億円（全国シェア：0.56％）で、全国39位。

＜参考：全国の「製造業」売上高：3,197,475億円＞

(※) 調査している産業大分類は、
「農林漁業」、「鉱業、採石業、砂利採取業」、「製造業」、「卸売業，小売業」、
「不動産業，物品賃貸業」、「学術研究，専門・技術サービス業」、「宿泊業，飲食・サービス業」、
「生活関連サービス業，娯楽業」、「医療、福祉」

他の産業は、事業所単位で売上を調査していないため、奈良県内の売上が把握できません。

産業別売上高の状況
平成28年

全国
奈良県

【参考値】

農林漁業 126 0.23 54,062 102

鉱業，採石業，砂利採取業 91 1.29 7,077 45

建設業※ ... ... ... ...

製造業 17,928 0.56 3,197,475 19,729

電気・ガス・熱供給・水道業※ ... ... ... ...

情報通信業※ ... ... ... ...

情報通信業(通信業，放送業，映像・音声・文字情報制作業)※ ... ... ... ...

情報通信業(情報サービス業，インターネット附随サービス業) 73 0.02 394,309 52

運輸業，郵便業※ ... ... ... ...

卸売業，小売業 23,000 0.39 5,855,487 21,707

金融業，保険業※ ... ... ... ...

不動産業，物品賃貸業 1,918 0.35 555,050 1,419

学術研究，専門・技術サービス業 782 0.16 476,769 739

宿泊業，飲食サービス業 1,448 0.75 193,741 1,629

生活関連サービス業，娯楽業 1,512 0.49 311,535 2,533

教育，学習支援業※ ... ... ... ...

教育，学習支援業(学校教育)※ ... ... ... ...

教育，学習支援業(その他の教育，学習支援業) 289 0.72 40,203 311

医療，福祉 13,283 0.74 1,789,338 11,668

複合サービス事業※ ... ... ... ...

複合サービス事業(郵便局)※ ... ... ... ...

複合サービス事業(協同組合) 143 0.54 26,552 206

サービス業（他に分類されないもの）※ ... ... ... ...

サービス業(政治・経済・文化団体，宗教)※ ... ... ... ...

サービス業(政治・経済・文化団体，宗教を除く) 1,653 0.36 463,719 1,262

※事業所単位で売上高の把握ができない産業（ネットワーク型産業）及びその上位分類の「売上高」は、「...」で表章。

産業大分類

全国
シェア(%)

奈良県

総数
（億円）

令和３年

総数
（億円）

総数
（億円）
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８　市町村の事業所数及び従業者数の状況
　

○ 事業所数は、「奈良市」が11,833事業所(県全体に占める割合:26.3%）と最も多く、以下
「橿原市」4,229事業所（同9.4%）、「生駒市」2,963事業所（同6.6%）の順となっている。

○ 従業者数も、「奈良市」が126,664人（県全体に占める割合:28.8%）最も多く、以下
「橿原市」43,143人（同:9.8%）、「大和郡山市」40,756人（同9.3%）の順となっている。
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９　市町村別の１事業所あたりの従業者数の状況
　

○ １事業所当たりの従業者数は、「川西町」の１４．５人が最も多く、以下、「大和郡山市」の１４．０人、
「安堵町」の１２，３人の順になっている。

○ 奈良県の９．８人を上回っているのは、９市町となっている。
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